^a Verisimilis emendatio ἀνθρωπείου, vel potius ἀνθρώπου.

^b Διελῶν. Imo διηρημένας. Illa enim Persidis in Provincias divisio Alexandro multo est antiquior. Xenophon Historiarum de Institutione Cypri lib. I : δώδεκα γάρ καὶ Περσῶν φυλαὶ διήρηνται. Herodotus in Thalia ; ἀρχὰς κατεστήσατο (loquitur de Dario Hystaspis filio) εἰκοσι, τὰς αὐτοὶ καλεούσι εστρατηγίας.

^c Sequentia estenduntur reponendum esse τετόρτης.

ruebant in mare magnum. 5. Et quatuor bestiae grandes ascendebant de mari, diversæ inter se. 4. Prima similis leænæ, et alæ ejus velut alæ aquilæ. Aspiciebam, donec evulsæ sunt alæ ejus: et sublata est de terra, et in pedibus hominis stetit, et cor hominis datum est ei. 5. Et ecce bestia alia similis urso, et in partem unam stetit, et tria latera in ore ejus, inter dentes ipsius. Et sic dicebant ei: Surge, comedere carnes multas. 6. Post hoc aspiciebam, et ecce alia bestia tamquam pardalis: et ipsi alæ quatuor volucris super eam, et quatuor capita bestiæ, et potestas data est illi. 7. Post hoc aspiciebam in visione noctis, et ecce bestia quarta, terribilis, et stupenda, et fortis nimis: et dentes ejus ferrei et magni; comedens et communiens; et reliqua pedibus suis conculcabat: et ipsa diversa valde præ omnibus bestiis quæ ante eam: et cornua ejus decem. 8. Considerabam cornua ejus, et ecce cornu aliud parvum ascendebat in medio eorum, et tria cornua ejus, de iis quæ antea, eradicata sunt a facie ejus. Et ecce oculi, quasi oculi hominis in cornu isto, et os loquens grandia. » Cur non dixit se vidisse mulieres? At quidem cum pœnam et maledictionem oportuit exhibere, mulieres adduxit Scriptura: cum autem regna exprimere, bestias protulit. Incorporea res est regnum: corpus igitur illi tribuit. An non oportebat? Et recte. Nam quoniam regnorum qualitates præcipue in bestiis istis existunt; ideo iis opus habuit. Ostendere voluit illam in feritate superbiam atque luxuriam (*a*), et leænam produxit. Voluit ostendere tarditatem, et ursum adduxit. Voluit designare velocitatem et perniciatem, et quod bellis omnia imperia everterint: atque pardalim protulit. Aspice ut prius pulchre viderit mare, quod repræsentat universum orbem terrarum. Totidem enim plenus est tumultibus, et eodem modo agitatur, quasi piscibus, non hominibus repletus (*b*). Id etiam Christus declarat, præsentem nempe vitam mare esse, dum dicit: « Simile factum est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere congreganti. » (*Matth. 13. 47.*) « Et ecce, » inquit, « quatuor venti cæli irruerant in mare magnum. » Declarat bestias illas inde prodiisse: indicat etiam celeritatem divinæ providentiae. Etenim nos, cum de velocitate sermo est, ventos in medium producimus. Irruerunt in mare; et emerserunt, inquit, bestiæ e mari. Nam naturæ nostræ participes sunt principes nostri. Sic etiam regem leonem sæpe vocat, regiam dignitatem et ferinos mores indicare cupiens. Vel quia ventorum ille quidem orientalis est, hic vero ex

(*a*) In Græco, ἀρρενία. Porro hæc vox, teste Suida, *arrogantiam* atque *delicias* significat. Quare utrumque in versione junxi, ductus auctoritate S. Hieronymi, qui in Commentario ad hunc locum regno Babylonio crudelitatem, luxuriam et superbiam attribuit. Crudelitatis specimen dabit caput præcedens; luxuriæ liber Judithæ. præsertim cap. 12, vers. 21; superbiae, ut alia omittam, rex Assyrius Lucifer dictus Is. 14, 12.

(*b*) Piscibus se invicem devorantibus improbos homines comparant, post Habacucum prophetam, Athenagoras Legatione pro Christianis, B. Irenæus lib. 5, cap. 24, et omnium elegantissime S. Basilius Hom. septima in Hexaemeron. Notum est ea de re proverbium.

septentrione, alter vero ab austro. Ut si quis dixerit: Evertit mare; illud de cælo agitarunt. Diversæ inter se. Prima, quasi leæna. Quemadmodum in somnio: non enim hæc rerum natura erat. Per duo signa majestas regia ostenditur. Quidam vero dicunt, quod quia Assyrium superavit, ideo cum duobus animalibus confertur. Et aspiciebam, donec evulsæ sunt alæ ejus, id est, imperium, et sublata est de terra: et in pedibus hominis stetit: et cor hominis datum est ei. Ferox animal. Utrinque habebat celeritatis vim: superne quidem ab alis, inferne vero a pedibus: sed ultraque velocitas ablata est, alis quidem evulsa, nec amplius apparentibus, pedibus vero degenerantibus in debiliores, humanos scilicet. Et cor hominis datum est ei. Tanta in illo animali fuerat superbia. Humilis, inquit, mitis et mansuetus factus est rex. Et ecce bestia alia similis urso: et in partem unam stetit: et tria latera in ore ejus, inter dentes ipsius. Et sic dicebant ei: Surge, comedere carnes multas. Sub Persis homines furent tardi ac segnes. Sub Medis et Persis exstiterunt tria latera: id est, vel loca, vel regna, quæ in unum illi contraxerunt. Dicebant ei: Surge, comedere carnes multas. Hi enim ceperunt et Babylonem, et multis calamitatem intulerunt. « Post hoc aspiciebam; et ecce alia bestia, quasi pardalis: et ipsi alæ quatuor volucris super eam, et capita quatuor bestiæ: et potestas data est illi. » Deinde, inquit, pardalis: Alexander Macedonum rex, qui totum orbem pervolavit. Nihil quippe illo fuit terribilis, nec velocius: at vehemens erat ac celer, sicuti hæc bestia. Quatuor, inquit, alæ volucris super eam. Hoc est, omnem potentiam sibi adjunxit. Persas enim in tredecim regna ab se divisos sibi subjecit universos. Vides illius celeritatem? Et ex bestiæ natura, et ex alis. Universum orbem percurrit. Et capita, inquit, quatuor bestiæ. Et regnum et potestas data est ei. Dehinc narrat quartæ bestiæ adventum multiformem et omnigenum, et non potest afferre similitudinem: adeo bestia illa varians erat. Alia quippe omnia devicit regna. Cæteris quidem imperiis a velocitate inerat vis: hujus vero animalis vires in dentibus, qui ferrei erant. Et reliqua pedibus suis conculcabat. Multa intellegit bella. Quinam sunt decem reges? quod parvum cornu? Ego aio Antichristum inter aliquot reges apparere. Et oculi, quasi oculi hominis, in cornu isto, et os loquens grandia. Quid enim illo ore grandius esse potest quod loquitur, Supra quidquid dicitur Deus, aut numen, adeo ut in templo Dei sedeat (*2. Thess. 2. 4.*)? Si autem oculi hominis, ne mireris: etenim talia loquitur. Homo est (*2. Thess. 2. 3.*), inquit. Cur autem cornu parvum, et non ab initio magnum apparet? At posthac crescat, et quorundam regum dominabitur. Quid igitur? Nullum regnum excipiet hunc regem: sed illum Deus ipsem dissolvet ac destruet. 9. « Aspiciebam, donec throni positi sunt, et antiquus dierum sedet: et vestimentum ejus candidum sicut nix: et capillus capitis ejus quasi lana munda: thronus ejus flamma ignis: rotæ ejus ignis ardens. 10. Fluvius ignis manabat egrediens a con pectu ejus. Mille

millia ministrabant ei, et dena millia denum millium assistebant ante eum. Judicium sedit, et libri aperti sunt. » Contendamus animo, carissimi. Non enim parvis de rebus agitur. Throni, inquit, positi sunt, et antiquus dierum sedit. Quis est iste? Sicut cum audiisti ursum, non de ursa cogitasti, et cum leænam, non id animal suspicabar, sed regna; et cum mare, non mare, sed orbem terrarum, in aliis alia cogitans: ita et nunc. Antiquus dierum quid est? Seni cūdām similis erat. Nam ad usus rerum, propter quas appetet, seipsum format; atque hic ostendit senibus judicia esse committenda. Sicut enim cum audis thronum, non cathedram intelligis: verum quis adeo vilem ac vulgarem sensum arriperet, cum et alibi Deus armatus videatur, et alibi cruentatus (*Sap. 5. 18. Isai. 63. 3*)? Hoc itaque indicare vult, tempus judicii esse. Vestimentum ejus, quasi nix, candidum. Quare? Quoniam non modo tempus est judicii, sed retributionis quoque: quoniam cunctos ipsi adstare oportet: quoniam *Judicium illius*, inquit, quasi lux egredietur (*Osee 6. 5*). Deinde *Throni positi sunt*. Nonne throni in quibus *Sedebitis*, inquit, super duodecim thronos (*Matth. 19. 28*)? Et capillus capitis ejus quasi lana munda. Ignis nihil consumebat, quandoquidem lenis erat. Vides faciem et habitum civilem ac popularem? Thronus terrebat, quod igne abundaret; et non igne simpliciter, sed igne ardente. Nam ne existimares, per similitudinem factam esse comparationem, addidit ignis illius efficaciam, non solum ignem dicens, sed ignem ardenter. *Fluvius ignis manabat a conspectu ejus*. Mille millia ministrabant ei, et dena millia denum millium assistebant ante eum (a). Judicium sedit. Hoc est, ideo advenit, ut judicium daretur. Et libri aperti sunt (*Dan. 13. 42*). Quid ais? libris Deus indiget, Qui omnia novit antequam fiant? Qui finxit stigillatim corda eorum (*Psalm. 32. 15*)? Sed juxta consuetudinem magistratum nostrorum loquitur; et sic acta fiunt apud nos. Sicut enim acta non ideo leguntur, ut magistratus solum edoceatur, sed etiam ut appareat justum esse judicium: ita et tunc evenit. Nam licet Deus sciat se juste judicare, attamen libros aperit. Cujus rei gratia? Quid ais, et quid tibi vis? Cur non præmia quoque dixit? At dixit: *Throni positi sunt*; quandoquidem Deus et illa desinivit: postquam vero nos non audiimus, tunc punitionem et

(a) Numerus certus pro incerto. Quare hæc verba varie ab Ecclesiæ doctoribus allata invenies, S. Irenæo lib. 2, cap. 6, Tertulliano adversus Præt. cap. 5, Auctore libri ad Novatianum inter Opera S. Cypriani, Eusebio Evang. Præpar. lib. 7, cap. 18, atque etiam B. Chrysostomo Hom. 6 contra Anomœos; nec non in Ordinationibus Maronitarum. At Editiones S. Hieronymi ad hunc locum vitiosæ sunt: *Duplex autem angelorum officium est: aliorum qui justis præmia tribuunt; aliorum qui singulis præsunt cruciatibus*. Nemo non videt scribendum esse, civitatibus, ut et postea comperi legere S. Thomam in Expositione in hunc prophetam. Porro notabilis imprimis discrepantia inter B. Theodoreto et S. Thomam, seu potius S. Dionysium, in assignanda dignitate angelorum, qui ministrant, et qui assistunt. Ab utroque dissentit S. Gregorius Papa; cuius opinioni favet verus Clemens Romanus in Epistola ad Corinthios; Pseudo-Clemens autem in Constitutionibus apostolicis, lib. 8, cap. 12, a Theodoreto stat: sed de variis circa angelos sententiis præclare disserit Joannes Morinus ad Ordinationes Syriacas. Lege Origenem ad cap. 3 Epist. ad Rom.

supplicium minatus est. Et nonne nobis hanc primam vocem emisit? Exinde cœpit, inquit, prædicare regnum cœlorum (*Matth. 4. 17*). Nihil corporeum suspiceris, dilecte, nec existimes Deum, qui immensus est, solo esse inclusum. Nam si *In manu ejus sunt fines terræ* (*Psalm. 94. 4*): si *Montes statuit statera*: si *Omnes gentes quasi saliva in conspectu ejus reputatæ sunt*, et si *cuncta sicut pulvis coram eo* (*Isai. 40. 12. 15*), ut ipse ait: quis locus totum simul comprehendere poterit? Sed quid? Res non ita se habet: solo non includitur Deus. Si autem vestimentum habebat, quomodo ignis illud non consumpsit? et qua ratione Antiquus dierum dicitur ille, qui ante omnia sæcula exstitit? quo pacto autem et antiquus? Tu enim, inquit, idem ipse es (*Psalm. 101. 28*). Cur igitur antiquus, cum dicatur: *Et anni tui non deficient* (*Ibid.*)? Qui vero vestimentum quoque fuerit circa immensum ac incorporeum? Etenim magnitudinis ejus, inquit, non est finis (*Psalm. 144. 3*). Et rursus: *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (*Psalm. 131. 8*). Quomodo igitur veste circumscribebatur humana, nec illam consumebat? At vero et alia ejusmodi multa videre ac legere poterat propheta. Quomodo autem capilli in igne non absumentur? Propter hoc siquidem subjicit: *Thronus ejus ignis ardens. Et libri aperti sunt*. Ut ille qui damnatur, suo sibi judicio condemnatur. 11. Aspiciebam tunc a voce sermonum grandium, quos cornu illud loquebatur. Spectabam donec intersecta est bestia illa, et periiit, ob magniloquentiam. Quamquam Alexander Deum adoravit. 12. Et reliquarum bestiarum translatus est principatus: et longitudo vitæ data est eis usque ad tempus et tempus. » Quamvis finem habuerint, attamen hoc factum est. Et combusta est bestia, et corpus illius igne absumptum. Frustratus periisse declarat. 13. Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli quasi Filius hominis veniebat. Quis hæc ignorat? quis perspicere poterit? num enim Petrus est qui ista dicit, o Judæi? num Paulus? Et ecce, inquit, quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit. Ecce et par dignitas utriusque. Et in conspectu ejus oblatus est illi. Ut cum videbis ipsi regnum tradi, illud, tradi, humano modo non censeas accipiendum. Nam A nubibus cæli, inquit: nubes autem pro cælo sumere solet Scriptura. 14. Et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum: et omnes populi, tribus, linguæ ipsi servient. Potestas ejus potestas æterna, quæ non pertransibit, et regnum ejus non corrumpetur. » Quid, queso, his verbis manifestius? Et omnes populi, inquit, tribus, linguæ ipsi seruent. Vide ut omnem orbis gentem complexus sit. Vide ut et judicis acceperit tribunal ac potestatem. Ne enim id esse temporarium existimes, ait: *Quæ non pertransibit: et regnum illius non corrumpetur*: sed stat ac manet. Quod si fidem non habes, a rebus persuadere. Vides æqualitatem honoris cum Patre? Nam quia Filius post Patrem apparuit, propter hoc ait eum venisse cum nubibus. Quod autem existeret et antea, clarum est ex ipsis nubibus: